<sup>205</sup> *en marge gauche* : sièges du seneschal en Périgord.

<sup>206</sup> *en marge gauche* : bayle ryal à Px.

<sup>207</sup> *en marge gauche* : Arrest contre le comte Archambault VI.

procuratoris nostri gratis pro nobis et dilectorum nostrorum maioris, consulum et communitatis villae et civitatis nostrae Petragor., necnon Aymerici de Cabanis militis actorum, contra Archambaudum de Petragorico, Arnaldum Durac capitaneum de Bourdeilhe, Johannem Cotet capitaneum de Alba Ruppe, Bos de Chambrilhac, Bertrandum de Lagandilhe, magistrum Guilermi (*sic*) Jauberti, Leonardum de Ponte, Raymundum Gumbaut, Oliverium Mercuri clericum Mureti, quendam vocatum Caussandum, quendam vocatum Philippot, ... Bastide, Johannem Normanni, Bernardum de Sancto Petro generem Bernardi de Massano, Thomelinum Delage, quemdam vocatum Verdoyer, quemdam vocatum Tire-Aguilhete, Johannem Du Rat etc ., ... Mondonum Favinlini clerici Mureti, quemdam vocatum Leboure de Sancto Petro, Johannem Barbe de Bone, Bernardum de Nassaut maiorem de Ferrezaco, quemdam vocatum [---dadie]<sup>208</sup>, quendam vocatum Gironnet, ... Andoynetum capitaneum de Fossamanha, etc. (*en tout 65 complices y compris le comte*) complices et malefactores in hac parte, fuit in nostra parlamenti curia in ipsorum complicitum absentia propositum nobis alias pro parte dictorum maioris, consulum etc. expositum fuisse graviter conquirendo, quod cum certus processus alias motus fuisset ... in eadem nostra curia inter ipsos conquirentes, dicto procuratore nostro secum adjuncto, actores ex una parte; et defunctum Archambaudum quondam comitem petragoricensem, ac nonnullos alios ejus confederatos et complices defensores ex altera, occasione plurium et diversorum criminum, excessuum et maleficiorum orribilium et detestabilium per eosdem comitem et ejus complices in partibus petragoric. dampnabiliter commissorum ... et super hoc in tantum processum fuisset, quod per arrestum dicte curiae nostrae dicti comes et complices fuerunt erga dictos conquerentes in certis emendis condempnati et a regno nostro perpetuo banniti, eodem comitatu Petragoricensi nobis confiscato et penitus acquisito. Praenominatus Archambaudus filius dicti defuncti comitis noster vassalus et subditus, sui que complices et fautores in fortaliciis de Montinhaco, de Alba Ruppe, de Bourdeilhe, et de Roussille, ac in aliis locis per ipsum Archambaudum detentis manentes et conversantes in odium et contemptum dicti arresti ante et post prolationem ipsius contra nostras ordinationes regias, per quas omnes guerrae et viae facti inter nostros subditos sub poena perditionis corporum et bonorum notorie prohibentur quamplures equitatus, guerrae, murtra, homicidia, et alia crimina et maleficia, interveniente juvamen et associationem non nullorum anglicorum, et aliorum nostrorum et regni nostri inimicorum contra villam et civitatem nostram Petrag., et habitatorum, ... necnon contra quamplures nostros subditos et villas dictae provinciae petragoricensis fecerant et commiserant ... in dampnum ... dictorum conquerentium, qui propter hoc taliter fuerant et erant gravati ... quod necessarium sibi aut quamplurimis ipsorum fuerat et erat ipsam provinciam omnino relinquere, et alibi se transferre, nisi de remedio justitiae super hoc provideretur eisdem, quapropter senescallis nostris petrag., lemovic., xantonen. et caturcen., et justiciariis nostris, ... per litteras nostras 18 april. ante Pascha, anno Domini 1396 a nobis obtentas mandaveramus, quatenus de eisdem criminibus

**page 45 / chap. VI.**

et maleficiis, etc. informarent, et quos ... vel ... culpabiles ... invenirent, ubicumque in regno nostro extra loca sacra invenirentur caperent, et penes dictam curiam nostram debite puniendos adducerent ... aut saltem adjornarent ... informationibus sic factis praefatus Archambaudus et alii complices superius nominati fuerant adjornati, ut in praedicta nostra curia 25 augusti anno Domini 1397 comparerent dicto nostro procuratori generali, prout experiri vellet, et praedictis maiori, consulibus et communitati, necnon Aymerico de Cabanis militi, Hugoni de Monteilhauvino et Mondisone de Lachassainhe domicellis huic processui nominibus suis privatis, et dicto Mondisone tam nomine suo privato, quam nomine procuratorio Helie de Rupe armigeri se asserente, et contra praefatos complices ... se constituyente ad finem civilem, super criminibus antedictis et ea tangentibus responsuri, processuri etc. ad quam diem ipsi complices non venerant ... *le 29 du même mois d'aout 1397, et aux de nouveaux ajournés, faute de comparution, 2e arrêt du 5 decembre 1397. Deffaut, le comte et ses complices continuant leurs vexations* in fortalitiis de Alba Ruppe et de Bourdeilhe<sup>209</sup> aliisque locis et fortalitiis dicti comitatus Petragoricensis ad nos pertinentibus quamplures latrones, depredatores, murtrarios, homicidas, malae et inhonestae vitae tenuerat (comes) et tenebat, qui cum armis in equitatibus maximis per modum hostilitatis et guerrae terras nostras et alias praedictorum majoris, consulum et civitatis ac Aymerici discurrerant, depredationes ... contra nos et alios actores praedictos, ac super

<sup>208</sup> *sobriquet non déchiffré.*

<sup>209</sup> *en marge gauche* : Montignac n'est plus nommé.

terras homines et subditos nostros et ipsorum fecerant et perpetraverant crimen lesae majestatis committendo, pluresque litteras sufferencie et salvi conductus tanquam in facto guerrae apertae subditis nostris per ipsos absque causa rationabili captis et incarceratis tradiderant et ad dictum fortalicium de Alba Rupe, Johannem et Girardum de Cumbes duxerant et in vilibus carceribus longus tempore tenuerant, ab ipsisque sex francos auri antequam exirent habuerant, ... in ipsorumque captione, quae fuerat die martis post festum Sancti Martini vel circiter, anno Domini 1396, parrochiam d'Asturs prope Petrag. hostiliter disturbaverant et bonis spoliaverant; necnon mense octobris anno predicto ante seu per dictam villam Petrag. cum armis equitaverant et inter coetera quatuor boves pingues pertinentes ad Ytherium de Serventon et Guillemmum carnifices dictae villae ceperant et ad dictum locum de Alba Ruppe duxerant qui quidem boves ad valorem viginti quatuor librarum vel circa poterant extimari, ac prope dictam villam Petrag. in parrochia de Jornhac in itinere publico regio Raimundum de Leuda et Raimundum de Bloy caeperant, et ab ipsis duos equos piscibus et aliis mercaturis oneratos de valore viginti quinque librarum abstulerant etc., ... villam nostram de Sancto Chasterio cum bonis in ipsa existentibus ceperant, et depredati fuerant, et portas ejusdem raperant et fregerant. Et in super Heliam de Campis presbiterum, Guillemmum Sansonis et septem juvenculos venientes ad dictam villam Petragoricensem<sup>210</sup>, ut ad sacros ordines promoverentur arripuerant et caeperant, ac de valore septem librarum disrobaverant, similique violencia Guillemmum Corbat de tribus francis et Firminum Caroli canonicum Engolismensem tunc familiarem dilecti et fidelis marescalli nostri de Sancto Cesare duodecim scutis et aliis jocalibus de valore decem scutorum auri, *(et plusieurs autres que l'arrest nomme)* ceperant etc... *après un plus long detail de pareilles actions enfin*, per arrestum ejusdem nostre curie fuit dictum, quod praefati procurator noster, major, consules et

**page 46 / chap. VI.**

<sup>211</sup>communitas etc. Aymericus de Cabanis talem utilitatem ex praedictis quatuor deffectibus contra praenominatos complices reportabunt et habebunt, videlicet quod iidem complices ab omnibus factis, defensionibus suis, ... ceciderunt, ... eadem curia tenet et reputat pro convictis, et una cum hoc juramento dicti procuratoris ipsorum majoris, consulum, communitatis usque ad summam quadraginta mille librarum turonensium, et juramento dicti Aymerici usque ad summam quindecim mille librarum turonensium ... pro eorum injuriis, damnis, interesse et expensis, *(ils demandoient bien davantage dans leurs conclusions, la ville demandoit 100 000 francs de dommages et 50 000 d'amendes, etc.)*, et ad tenendam propter hoc prisonem firmatam, si reperiri et apprehendi valeant, condemnavit et condemnat. Ordinavit in super et ordinat quod de dictis summis fiet executio et solutio primo videlicet ad utilitatem dicti Aymerici, et deinde pro dictis majore et consulibus et communitate, ... ut premittitur adjudicata capiatur et levabitur ex denariis primitivis seu primitus recipiendis summa decem mille librarum turonensium in celebratione missarum et divini servicii, ac in aliis piis operibus ad salutem animarum illorum, qui in predictis criminibus, et maleficis interfecti fuerunt et occisi, ac etiam in alimentis et necessariis virorum ac liberorum et animarum eorundem defunctorum convertenda. Et per idem arrestum praefata curia nostra dictos complices et eorum quemlibet a regno nostro perpetuo bannivit atque bannit. Ac residuum quorumcumque bonorum suorum nobis pro dicto crimine lesae majestatis confiscavit et confiscat. In cuius rei testimonium nostrum sigillum praesentibus litteris duximus apponendum. <sup>212</sup>Datum extractus hujusmodi Parisius in parlamento nostro quarta die septembris anno Domini millesimo quadringentesimo septimo, et regni nostri vicesimo septimo, sic signatum super plica extractum de registris curiae, Lespoisse, etc. *Ce transcriptum ou vidimus est fait*

<sup>210</sup> *en marge gauche* : eveque à Px en 1396 / nomen ign.

<sup>211</sup> *en marge gauche* : le 3<sup>e</sup> deffaut est du 28 mars 1397, et le 4<sup>e</sup> du 18 decembre 1398. A pres la citation faite en Parlement le 26 mars 1397, à comparoir : *mandaveramus adjornati in eadem nostra curia personaliter cum posituros, sub eisdem poenis et intimatione responsuros prout superius enarratur in nostro parlamento tum sedente, quae quidem nostrae adjornamenti litterae quamdiu praedictum nostrum durabat parlamentum obstantibus guerris et rebellionibus dictorum complicitum, et periculis ex inde aminenter apparantibus requiverant executioni demandarii qua propter eisdem procuratori nostro majori, consulibus communitati et Aymerico per certas litteras concesseramus at adjornamenta quae in praedicto nostro parlamento jam elapso fieri mandabantur per certas litteras nostras antedictas ad certam diem parlamenti nostri subsequenter executioni demandarentur*, en vertu desquelles les complices furent ajournés au 18 decembris, ultimo praeteriti (sans doute en 1398).

<sup>212</sup> *en marge gauche* : il est dit au commencement que l'arrêt fut donné le 19 juillet 1399.

à Périgueux, die penultima maii ann. 1491, à la requisition d'Alain d'Albret, sur parchemin de 4 ½ pieds de long sur 2 pieds de large, et pendoit un sceau dont on ne voit que les trous du cordon.

---

**Extrait du 4<sup>ème</sup> défaut (dec. 1398)**

« ultimo praeteriti », c'est sur cette citation au 18 décembre que fut rendu le 4<sup>e</sup> défaut (-----), super quibus dicta nostra curia, certis de causis et impedimentis, arrestum proferre, certo tempore, distulerat et supersederat : nosque, per certas litteras nostras, tam patentes quam clausas, eidem nostre curie mandaveramus quatinus eadem curia nostra, in et super premissis, quam citius fieri posset, bono modo, arrestum judicaret et proferret, prout videret rationabiliter faciendum: tandem, visis, per dictam nostram curiam, adjornamentis, relationibus, expletis, defectibus etc. Per ARRESTUM ejusdem etc. ut supra (ainsi il y eut un intervalle de temps considerable entre ledernier deffaut et l'arret definitif, depuis le 18 decembre 1398, jusques au 19 juillet 1399 ... il y eut des lettres de jussion pour presser le jugement etc.)

---

**Vidimus d'un arrêt du parlement de Paris rendu contre Archambaud V, comte du Périgord, à la poursuite de Guy de Roffinhac et de Catherine, sa femme.**

<sup>213</sup>Karolus etc. notum facimus quod nos ad requestam carissimi consanguinei nostris Johannis de Britannia, Penthievra et Petrag. comitis

**page 47 / chap. VI.**

extrahi<sup>214</sup> fecimus de registris nostris nostrae parlamenti curiae quoddam arrestum cujus tenor sequitur in haec verba : Cum procurator noster gratis pro nobis, et Guido de Roffignaco domicellus necnon Katherina ejus uxor filia et heres defuncti Johannis la Motha in nostra parlamenti curia, contra Archambaldum comitem petragoricensem in ejus abstentia proponi fecissent quod praefatus Johannes Lamotha suae vitae tempore gravissima querela inclitae memoriae domino et genitori nostro exposuerat quod cum ipse Johannes praefatum Katarinam unicam filiam suam cum dicto Guidone dudum maritare proposuisset et promisisset ipsamque in hujusmodi matrimonio de bonis et hereditatibus quae sibi abvenerant ex successione defuncti Reginaldi Guillelmi militis ejus avunculi dum vivebat dotare voluisset et ordinasset nichilominus dictus comes sub cujus jurisdictione dictus Johannes morabatur, et sua bona possidebat hujusmodi matrimonium, per suos procuratores gentes et officarios armorum potentia, totis suis viribus impediverat<sup>215</sup>, dictamque Katharinam in ecclesia in qua pro hujusmodi matrimonio contrahendo et [solemni ---ando]<sup>216</sup> existerat, per duos dies obsessam detinuerat, volens et satagens ipsam ad ejus voluntatem ab eadem ecclesia extrahere, ac post dictum matrimonium inter eosdem Guidonem et Katharinam factum et consummatum, idem comes praedicta bona et hereditagia non vocato nec auditis praedictis Johanne et conjugibus ad manum suam de facto violente et injusto posuerat et sibi confiscaverat, et ob hoc dictus Johannes ad praedictam nostram curiam appellaverat. Qua quidem appellatione non obstante et in odium et contemptum ejusdem ipse comes hospitium principale bonorum praedictorum ex successione dicti defuncti Reginaldi Guillelmi provenientium in quo dictus Johannes tunc morabatur de facto intraverat, bonaque in eadem existentia more praedonio et violente ceperat seu capi et dictum hospitium ignis incendio concremari fecerat et proceperat, et dictum Johannem in villa de Montigniaco cum bonis suis de facto illicito et debito detinuerat prisonarium arrestatum fractusque et emolumenta dictorum hereditagiorum non obstantibus appellationibus per dictum Johann. Ad praedictam nostram curiam interjectis et emissis, praeter et contra voluntatem ejusdem Johannis, ceperat et ad usus suos converterat, indebite et injuste. Quibus sic expositis idem Johannes Lamotha certas regias litteras praedicto domino et genitori nostro 28 decembr. 1376, obtinuerat ... quarum virtute certaue informatione debita praecedente dictus comes fuerat ad certam diem in praedicta nostra curia adjornatus. *Le comte ne comparoissant point, autre*

---

<sup>213</sup> en marge gauche : n° 33 / Arrêt contre Archambaud V en 1396, le 18 avril

<sup>214</sup> en marge gauche : c'est Charles VII qui le fait extraire en 1445, le 2 may (ut infra sequitur).

<sup>215</sup> en marge gauche : Archambaud V veut empêcher de force la celebration du mariage de Katherine de Lamotha, et la tient assiégée pendant 2 jours dans l'esglise.

<sup>216</sup> non compris.

*ordonnance par arrest du 9 juillet, sous peine de bannissement, 2e ajournement 28 avril 1392. 3e ajournement en août 1393, 4e ajournement 20 juillet 1394 ... apres 4 deffauts obtenus par les parties, etc. ... TENDEM visis per dictam curiam nostram ... dictum fuit quod praefati procurator noster Guido de Roffinhaco*

**page 48 / chap. VI.**

et Katharina ejus uxor contra Archambaldum comitem petragoricensem superius nominatum talem utilitatem ex praedictis quatuor defectibus reportabant et habebant videlicet quod dictus comes ab criminibus defensionibus ... et exclusis ... de ipsisque dicta curia nostra dictum comitem tenet pro convicto ... et ... ad reedificandum et reficiendum ... hospitium supradictum in equivalente statu quo erat tempore destructionis etc. ... aut in justo valore quo dictum hospitium ad .... reedificans in statu praedicto decustaret necnon ad reddendum et restituendum dictis conjugibus earum terras, possessiones per ipsum captas ... una cum ipsorum fractibus, comodiis et emolumentis dict. comit. perceptis quoscumque dicti conjuges ex inde percepisse potuissent nisi obstitisset tortionaria et injusta occupatione comitis antedicti ... et insuper pro valore et existimatione bonorum mobilium dictorum conjugum in praemissis captorum ... et pro suis in juriis, dampnis interesse et expens. in summa duarum mille et quingintarum librar. turon. condemnavit et condempnat. Ordinavit et ordinat quod de et super bonis quibuscumque dicti comitis fiet ad utilitatem dictorum conjugum de et pro praemiss. sibi adjudicatis, executio et plenaria satisfactio primitus et antequam pro nobis aut alio quocumque causa causa confiscationis super eisdem bonis aliquod exigatur seu tenetur. <sup>217</sup> ~~Et in super dictum fuit quod dicti conjuges, eorum vita durante, ab omnimoda justitia fide et hommagio in quibus dicto comiti subesse aut teneri ex quacumque causa confiscationis super eisdem bonis aliquod exigatur seu tenetur.~~ Et in super dictum fuit quod dicti conjuges, eorum vita durante, ab omnimoda justitia fide et hommagio, in quibus dicto comiti subesse aut teneri ex quacumque causa, poterant quicti liberati et exempti, et quoad hoc nostri subditi et vassalli remanebant et una cum hoc eadem curia nostra dictum comitem regno nostro per idem arrestum perpetuo bannivit atque bannit ac residuum omnium bonorum suorum confiscavit et confiscat, PRONUNTIATUM decima octava die aprilis anno Domini millesimo trecentesimo nonagesimo sexto ... in cujus extractus testimonium nostrum praesentibus ceteris, fecimus apponi sigillum, datum extractum hujusmodi Parisius secunda die augusti anno Domini 1445, et regni nostro vicesimo tertio.